REQUERIMENTO Nº             DE 2003.
(Do Sr. Deputado EDUARDO CUNHA)

DA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

Solicita que seja convidado  o  Senhor
Presidente do Banco Central do Brasil
para explicar mudanças na política
cambial.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais do artigo 24, incisos XI e XIV do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa Excelência que seja convidado o Presidente do
Banco Central do Brasil para explicar mudanças na política cambial anunciadas no último
23 de maio, e principalmente os motivos da divulgação destas mudanças às 14:30 horas,
uma hora e trinta minutos antes do fechamento do mercado cambial.

JUSTIFICAÇÃO

A divulgação de mudanças tão relevantes no trato da política cambial feitas de
forma açodada e com mercado financeiro aberto, demonstram  um desrespeito ao bom
senso que podem ter facilitado especuladores que se aproveitaram de uma variação tão
absurda ocorrida após este anúncio que pode ter beneficiado àqueles  que tiveram acesso
a essa informação privada. Assim sendo, torna-se imperioso a presença do Banco Central
para que ele possa esclarecer o porquê destas mudanças e a razão delas não terem sido
divulgadas após o fechamento do mercado.

Sala das Comissões, em       de março de 2003.

Deputado EDUARDO CUNHA